
DELIBERATI. 678

SEDUTA N. 134

DATA 26/06/2018

REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

LEGISLATURA N. X

OGGETTO: Proposta di deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa 
regionale concernente "Ulteriore proroga del termine di conclusione dei 
lavori della commissione assembleare di inchiesta su Aerdorica S.p.a.”

li 26 giugno 2018 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche si 
è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

PRESENTI ASSENTI
Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

Piero Celani - Vicepresidente X

Mirco Carloni - Consigliere 
segretario

X

Boris Rapa - Consigliere 
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il 
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo che 
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'ufficio di presidenza 
Massimo Misiti.

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL’UNANIMITÀ’ DEI 
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N. DEL





REGIONE MARCHE
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELIBERA N. 57 8

Seduta n. 1 5 l,
DATA 2 G GIU, 2016

pag.
2

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI COMPETENZA DELL’ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA REGIONALE CONCERNENTE "ULTERIORE PROROGA DEL 
TERMINE DI CONCLUSIONE DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE 
ASSEMBLEARE DI INCHIESTA SU AERDORICA S.P.A,”

L’Ufficio dì Presidenza

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dai dirigente 
del Servizio Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni permanenti;

Ritenuto, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento, che qui si intende interamente 
richiamato e condiviso in ogni sua parte, di dover presentare all'Assemblea legisiativa regionale l'allegata 
proposta di deliberazione concernente l’oggetto;

Viste le deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 21 febbraio 2017, n. 60 del 26 
settembre 2017 e n. 70 del 27 marzo 2018 relative rispettivamente a “Istituzione di una Commissione di 
inchiesta su Aerdorica S.p.a.", “Proroga del termine di conclusione dei lavori della Commissione di inchiesta 
su Aerdorica Sp.a.’’e "Proroga del termine di conclusione dei lavori della Commissione assembleare di 
inchiesta su Aerdorica S.p.a.”;

Vista la nota con la quale il Presidente della Commissione assembleare di inchiesta su Aerdorica 
S.p.a., in data 22 giugno 2018, chiede la proroga del termine di conclusione dei lavori della stessa 
Commissione;

Visto l'articolo 24 della legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche);

Visti gli articoli 15 e 132 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell'Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;

Visto l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n.14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio regionale);

Vista la proposta dei dirigente del Servizio Segreteria dell’Assemblea e Commissioni permanenti, che 
contiene il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 
comma 3, della legge regionale 14/2003;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1;



REGIONE MARCHE
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Pag.
3

DELIBERA

1, di presentare all’Assemblea legislativa regionale la proposta di deliberazione concernente "Ulteriore proroga 
del termine di conclusione dei lavori delia Commissione assembleare di inchiesta su Aerdorica S.p.a.”, che, 
allegata sotto la lettera "A”, costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;.

2. di incaricare il Segretario dell'ufficio di Presidenza di trasmetterla alla Segreteria dell'Assemblea per gli 
adempimenti relativi all'iscrizione all'ordine del giorno della seduta assembleare prevista per la giornata 
odierna di martedì 26 giugno 2018.

Il Presidente del Cor^MB\ssemblea legislativa 
(Antonie^^^nncenzo)

Il Segretario dall’ufficio di presidenza 
(M

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’Assemblea legislativa regionale delle Marche, con propria deliberazione n. 48 del 21 febbraio 2017, ha 
istituito una Commissione assembleare di inchiesta su Aerdorica S.p.a., demandando alla stessa la verifica 
dell’efficienza, efficacia, economicità e capacità manageriali delle gestioni succedutesi nella conduzione 
dell’Aeroporto delle Marche “Raffaello Sanzio” e la presentazione di proposte per il rilancio strategico della 
società e ha fissato al 31 ottobre 2017 il termine entro il quale la stessa Commissione deve concludere i propri 
lavori. t

La Commissione assembleare di inchiesta sì è costituita il 2 marzo 2017.

Successivamente, l'Assembiea legislativa regionale ha prorogato il termine di conclusione dei lavori della 
Commissione medesima, prima, con la deliberazione n. 60 del 26 settembre 2017, fino al 31 marzo 2018 e 
poi, con la deliberazione n. 70 del 27 marzo 2018, fino al 30 giugno 2018.

Recentemente in data 22 giugno 2018 il Presidente della Commissione di inchiesta di fatto avanza richiesta di 
proroga fino al 31 luglio 2018 per ulteriori approfondimenti finalizzati alla definizione dei contenuti della 
relazione finale (nota agli atti prot. n. 3806).

In considerazione della rilevanza nonché della complessità della materia oggetto di inchiesta assembleare, si 
ritiene che nulla osti ad una proroga finale di solo un mese, laddove un tale prolungamento dei tempi di lavoro 
consenta alla Commissione di poter svolgere tutti gli approfondimenti valutati necessari al fine di riferire 
adeguatamente all'Assemblea, secondo il mandato dalla stessa ricevuto in sede di atto istitutivo.

Il responsabile del procedimento



REGIONE MARCHE
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA

pag.
4

PARERE DEL DIRIGENTE COMPETENTE

Il sottoscritto dirigente propone all’ufficio di Presidenza di approvare la presente deliberazione relativa a: 
“Ulteriore proroga del termine di conclusione dei lavori della Commissione assembleare di inchiesta su 
Aerdorica S.p.a.”, in merito alla quale, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere 
favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.

Il dirigente del Servizio Segreteria 
dell’Assemblea e delle Commissioni permanenti 

(Maria Rosa Zampa)

La presente deliberazione si compone di 5 pagine di cui 1 di allegati.

Il Segretario <^bH’Ufficio di presidenza



REGIONE MARCHE
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA

ALLEGATO A

Ulteriore proroga del termine di conclusione dei lavori della Commissione assembleare di inchiesta su 
Aerdorica S.p.a.

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Vista la deliberazione deil'Ufficio di Presidenza n. 678 del 26.06.18 recante ad oggetto "Proposta di 
deliberazione di competenza dell'Assemblea legislativa regionale concernente «Ulteriore proroga del termine 
di conclusione dei lavori della Commissione assembleare di inchiesta su Aerdorica S.p.a.

Viste le deliberazione dell'Assemblea legislativa regionale n. 48 del 21 febbraio 2017, n. 60 del 26 settembre 
2017 e n. 70 de! 27 marzo 2018 relative rispettivamente a “Istituzione di una Commissione di inchiesta su 
Aerdorica S.p.a.", "Proroga del termine di conclusione dei lavori della Commissione di inchiesta su Aerdorica 
Sp.a."e "Proroga del termine di conclusione dei lavori della Commissione assembleare di inchiesta su 
Aerdorica S.p.a.";

Visto l’artìcolo 24 della legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche);

Visto ('articolo 132 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell'Assemblea legislativa 
regionale delle Marche;

Ritenuto congruo quale termine per la conclusione dei lavori delia Commissione assembleare di inchiesta su 
Aerdorica S.p.a. la data del 31 luglio 2018;

DELIBERA

di prorogare al 31 luglio 2018 il termine di conclusione dei lavori della Commissione assembleare di inchiesta 
su Aerdorica S.p.a.


